845. 1459, 12 Juillet. Mantoue. Christophe de Coëtivy, frère du Cardinal, prétendant que l'Evêque de Léon lui en veut, obtient d'être soustrait à sa juridiction, lui et ses serviteurs, et de relever directement du Saint-Siège, tant que durera cet état d'hostilité. (Pie II, an. 1º, tome V, alias 472.)

« Dilecto filio nobili laïco Christophoro de Coëtivy domino dicti loci Leonensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

« Apostolice Sedis copiosa benignitas personas sibi devotas congruo favore prosequi et petitiones eorum in iis presertim que eis, eorum et suorum paci et tranquillitati salubriter consulitur et de eis justitia ministretur, ad exaudicionis gratiam admittere consuevit.

« Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua peticio continebat, venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Leonensis, occasione diversarum controversiarum et lituum inter eum et te super nonnullis homagiis caritativis, subsidiis, juribus et jurisdictionibus ad te legitime spectantibus exortis, gravi odio et rancore te et familiares, servitores procuratores et officarios tuos prosequatur et adversas tibi injurias et vexaciones inferre conatus fuit et conatur, nos volentes illa tibi concedere per que tuis tuorumque paci et quieti salubriter consulatur, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, te qui ut asseris, dilecti filii nostri Alani et Sancte Praxedis presbyteri cardinalis frater germanus existis, ac actu et sine fraude tuis serviciis insistentes, ac procuratores et alia tua officia pro te exercentes, tuos familiares et officarios, omnes et singulos quotcumque numero fuerint, ac tua et illorum res et bona quecumque, ab omnibus jurisdictione, superioritate, dominio, potestate, correctione, visitacione et punicione dicti Guillelmi episcopi suorumque officiorum, judicium, dumtaxat quamdiu controversie et lite hujusmodi duraverint, auctoritate apostolica, tenore, presentium, eximimus et liberamus, teque et illos ac illa sub beati Petri et sedis apostolice, speciali et immediata protectione suscipimus..... et ecclesiasticas sentencias censuras quos dictus Guillelmus episcopus contra te et tuos portare contigerit, irritas decernimus.

« Datum Mantue an. Incar. Dominice MCCCCLVIII 4^o idus Julii. anno primo. »

846. 1459, 13 Juillet. — Enquête ordonnée par Rome sur les accusations portées contre l'Evêque de Léon.

« Dilectis filiis abbati monasterii S^{ti} Mathei in finibus terrarum, et Archidiacono de Quemenedily in ecclesia Leonensi, ac Biziano Meriadec canonico ecclesie Trecorensis salutem.

« Licet graviter geramus et molestum, cum de ecclesiasticis personis sinistra nobis perferantur, in excessibus tamen prelatorum eo gravius provocamur quo damnableius eorum culpe et excessus remanent incorrecti.

« Sane insinuaciones plurime ad nostrum pervenerunt auditum, quod venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Leonensis, pie vite studio et Dei timore post positis, prosiliens ad diversa excessus et delicta, laciis in nonnullis articulis, presentibus alligatis, vobis designata, que honestatis causa, eisdem presentibus forsitan in diversis locis et personis ostensuris, designare omittimus, committere non veretur, in sue salutis anime dispendium, divine majestatis offensam, plurimorumque perniciosum exemplum, nolentes nec volentes excessus hujusmodi, sub dissimulationis pallio pertransire, et super illis... remedium, prout ex suscepti pastoralis officii debito tenemur, salutare apponere cupientes.

« Discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unum vestrum per vos vel alium vel alios ad singula civitatis et diocesis Leonensis et alia de quibus opportune fuerit et vobis videbitur loca personaliter accedentes et ea que Dei sunt, corde et oculis perstringentes hujusmodi, timore seposito, super vobis insinuatis hujusmodi, et in eisdem actionibus contentis, et aliis si qui sunt ipsius episcopi excessibus et delictis, quod eum et suos in ea parte fautores, dicto episcopo et aliis qui fuerunt evocandi, vocatis, auctoritate nostra inquiratis diligencius veritatem, ac vos eciam informetis et

quidquid per inquisitionem et informationem hujusmodi inveniatis, nobis per legitima documenta, vestris sigillis aut alicujus vestrum sigillo munita per (notarium) referre curetis, ut vestris informatione et relatione habitis, super his quod juris ordo exposcit, remedium consulcius apponere et desuper, mature procedere valeamus, non obstantibus...

« Datum Mantue, ann. Inc. Dominice MCCCCLVIII, 3^o idus Julii, an primo » (Pie II, tom. IV, *alias* 471, p. 324, an. 1^o.)

847. 1459, 24 Juillet. — Mantoue. Christophe du Chastel, maître ès arts, archidiacre de Léon, neveu du cardinal de Coetivy, étant à Paris pour ses études, obtient du Pape de faire la visite de son archidiaconé par des délégués idoines. (Lat. 546, f^o 280.)

848. 1459, 27 Novembre. — La paroisse de Guimiliau (*Ploemeliau*) étant vacante par la résignation d'Alain de Penmarc'h, commensal du cardinal de Coetivy, Pie II charge l'Archidiacre d'Ack de la conférer à Jean de Penmarc'h, recteur de Ploudaniel (*de Plebe Danielis*), licencié ès lois, et d'y joindre la chapellenie perpétuelle desservie sur l'autel de Notre-Dame (*juxta chorum*). (C'est, sans doute, Notre-Dame de Cahel, à la cathédrale de Léon.) Les fruits de la paroisse de Guimiliau n'excédant pas 60 livres tournois et ceux de la chapellenie n'excédant pas 120 livres. (Lat. 552, f^o 34.)

849. 1459, 4 Décembre. — Alain Alnet, recteur d'une des portions de Plounéventer, qui d'ordinaire est régie par deux recteurs, se sentant vieux, impotent et incapable désormais du soin des âmes, résigne sa portion de paroisse, avec réserve d'une pension de 20 livres.

L'Evêque de Camerino (Italie) est chargé de conférer cette portion de Plounéventer à Alain de Penmarc'h, rec-

teur de *Plebe Danielis*, au diocèse de Tréguier, commensal du cardinal de Sainte-Praxède, Alain de Coetivy. (Lat. 554, f^o 192.)

850. 1460, 9 Mars. — Le pape Pie II écrit à Jean de Lespervez, évêque de Quimper, qu'il a appris qu'au Chapitre de Quimper il n'y a pas de doyen bien établi, que tantôt c'est le plus âgé des chanoines, tantôt le trésorier ou un autre des dignitaires. Pour obvier à cet inconvénient, et quoique l'Evêque ait, par sa fonction, droit de juridiction et de correction sur le Chapitre, il est certain qu'il pourrait diriger plus efficacement les chanoines s'il possédait un canonicat qui lui permit de présider les délibérations capitulaires; pour ces raisons, le Pape unit à la mense épiscopale, tant que vivra l'Evêque de Quimper, les premiers canonicat et prébende vacants. (Vat., Pie II, t. VII ou 475, f^o 228.)

« Pius, etc. Venerabili fratri Johanni episcopo Corisopitensi salutem etc. Personam tuam nobis et apostolice sedi devotam tuis exigentibus meritis paterna benevolentia prosequentes, illa tibi favorabiliter concedimus que tuis commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque sicut accepimus, licet tu ordinariam et omnimodam jurisdictionem et cohercionem in capitulum ecclesie Corisopitensis cui prees in corrigendis et puniendis delictis et excessibus habere dinoscaris, tamen quia capitulum hujusmodi certum caput pacificum habere minime censetur, sed interdum antiquior canonicus et aliquando thesaurarius seu nonnulla alie persone dicte ecclesie primum locum in capitulo ad se respective spectare preterdunt, unde controversia sive contentio sepius inter eos oriri contingit, tu ad hoc ut status dicte ecclesie tibi credite salubrius dirigatur et in melius reformetur, ac divinus cultus inibi sedulius continuetur excessus quoque

facilius réprimatur, aliquos ex canonicatibus et prebendis ejusdem ecclesie una cum ea obtinere et in actibus capitularibus tractandis interesse et secundum quod Altissimus inspirabit, votum prestare sumopere desideras, nos qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere eorum valorem annum secundum communem estimationem tam beneficii uniendi quam illius cui uniri petitur, alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interest, attendentes nonnullos episcopos ducatus Britanie prebendas in eorum ecclesiis obtinere et contentiones hujusmodi ne ex illis graviora detrimenta predictae ecclesie succrescant de medio sumovere, ac personam tuam peramplius honorare cupientes necnon fructuum reddituum et proventuum mense tue episcopalis ac prebende in dicta ecclesia in aliquo ex mensibus inferius designatis primo vacature veros annuos valores, presentibus pro expressis habentes, motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblationis instantiam sed de nostra mera liberalitate, canonicatum dicte ecclesie cum plenitudine juris canonici, apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, prebendam vero dicte ecclesie quamprimum per cessum vel decessum illam obtinentis vel alias quomodolibet dimittentis, in aliquo ex nonnullis mensibus per nos tibi quoad conferenda beneficia in civitate et diocesi Corisopitensi consistentia concessis vacaverit, ad vitam tuam seu quamdiu eidem ecclesie Corisopitensi preveris mense predictae unimus, annectimus et incorporamus. Ita quod cedente vel decedente prefatam prebendam obtinente vel alias quomodolibet dimittente, etiamsi actu quovis modo aut ex cujuscumque persona vacet, liceat tibi per te vel alium seu alios, corporalem possessionem hujusmodi prebende si vacat aut cum vacaverit ut prefertur posses-